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Použité zkratky

ACTH – adrenokortikotropní hormon

AIP – Aryl Hydrocarbon Receptor Interacting Protein

cAMP – cyklický adenosinmonofosfát

CBTRUS – Central Brain Tumor Registry of the United States

cDNA – „complementary deoxyribonucleic acid“ – komplementární DNA

CNS – centrální nervový systém

D2R – D2 podtyp dopaminového receptoru

DA – dopaminergní agonisté

DR – dopaminový receptor

EGF – epidermal growth factor – epidermální růstový faktor

EGFR – epidermal growth factor receptor – receptor pro epidermální růstový faktor

FDG - fluorodeoxyglukosa

FGF – fibroblast growth faktor – faktor stimulující fibroblasty

FSH – folikulostimulační hormon

GDP – guanosindifosfát

GH – "growth hormone" – růstový hormon

GHRH – „growth hormone“ – somatoliberin

GPCR – "G-protein coupled receptor" – receptor spřažený s G-proteinem

GTP – guanosintrifosfát

CHO-K1 – „chinese hamster ovary cells“ – buněčná linie derivovaná z buněk ovarií

čínského křečka

IGF-I – inzulínu podobný růstový faktor I

iMR – intraoperační magnetická rezonance

KAA – klinicky afunkční adenom

LH – luteinizační hormon

MAPK – mitogen-aktivovaná proteinkináza

MEN 1 – mnohočetná endokrinní neoplazie I. typu

MR – magnetická rezonance

PCR – polymerasová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PP – polypeptid

PRL – prolaktin
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Pttg – Pituitary tumor transforming gene

QoL – "quality of life" – kvalita života

RT-PCR – reverzně transkriptázová nebo-li zpětná polymerasová řetězová reakce

qrtRT-PCR – kvantitativní reverzně transkriptázová polymerasová řetězová reakce

v reálném čase

RNA – ribonukleová kyselina

mRNA – messanger – ribonukleová kyselina

PET-CT – Pozitronová emisní tomografie

SPECT – „Single photon emission computed tomograph“ – Jednofotonová emisní

výpočetní tomografie

SSA – somatostatinová analoga

SSTR – somatostatinový receptor

TGF-α – transforming growth factor alfa – růstový faktor alfa

TRH – tyreotropin "releasing" (uvolňující) hormon

TSH – tyreotropin

VIP – vasointestinální aktivní peptid
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1 Úvod

Dizertační práce představuje příspěvek k lepšímu pochopení role dopaminových receptorů

v medikamentózní léčbě klinicky afunkčních adenomů. Nemocní s klinicky afunkčními

adenomy tvoří poměrně velkou část mezi hypofyzárními tumory. Etiologie a patogeneze

tohoto onemocnění není stále zcela objasněna. Primární léčebnou metodou je jednoznačně

transsfenoidální neurochirurgický výkon, ten má však své limitace a nevede ve většině

případů k úplnému odstranění tumoru. Otázkou tedy zůstává zajištění nemocného po

operaci. Radioterapie? Sledování? Medikamentózní léčba? Každá z variant má své klady a

zápory. I přes velmi přesvědčivé možnosti medikamentózního ovlivnění prolaktinomů a

akromegalie nevidíme stejné výsledky u klinicky afunkčních adenomů. Medikamentózní

léčba je cestou ovlivnění receptorů jejich analogy. Dopaminergní agonisté a chimérická

analoga pro somatostatinový a dopaminový receptor – dopastatiny působí cestou

dopaminových receptorů. Rozhodli jsme se proto stanovit dopaminové receptory

kvantitativně.

V teoretické části je podán přehled současných poznatků o klinicky afunkčních

adenomech, možných cestách patogeneze těchto tumorů, klasifikaci, epidemiologii,

klinických symptomech, diagnostice a léčbě. Je zde také souhrn poznatků o dopaminových

a somatostatinových receptorech, se zaměřením především na hypofýzu, jejich složení,

postreceptorové signalizaci a možnostech zobrazení.

Experimentální část práce analyzuje velkou skupinu nemocných s klinicky afunkčními

adenomy a expresi dopaminového receptoru v nich. Podrobně je popsána naše metodika

včetně protokolů – pro ty, kteří by se chtěli do stejného úkolu pustit. Součástí výsledků

jsou i data o somatostatinových receptorech (podtyp 2, 3 a 5), jejichž expresi jsme začali

stanovovat. I přes limitovaný význam v současné klinické praxi se zdá, že právě data

o přítomnosti a množství receptorů by mohla hrát klíčovou roli v procesu výběru

adekvátního léčebného schématu a úspěšné medikamentózní léčbě.
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2 Klinicky afunkční adenomy – současný stav

znalostí

2.1 Definice

Hypofyzární adenomy jsou nemetastazující nádory z buněk adenohypofýzy. Adenomy,

které se neprojeví symptomy z nadprodukce hormonů, tedy nezpůsobují některý

z klinických syndromů jako je Cushingův syndrom, hyperprolaktinémie nebo akromegalie,

nazýváme klinicky afunkčními adenomy (KAA). Některé z nich neprodukují žádný

hormon - tzv. null cell adenomy a onkocytomy. Většina z nich ale syntetizuje a skladuje

hypofyzární hormony. Hormonální tvorbu lze prokázat u adenomů bez hypersekrečních

příznaků imunohistochemicky a elektronopticky až v 90 % případů. Nalézt lze zejména

luteinizační hormon (LH), folikulostimulační hormon (FSH) nebo jejich α podjednotku.

Tyto adenomy řadíme mezi gonadotropinomy. Dohromady tyto 2 typy tvoří asi 85 %

operovaných KAA.
1
Zbývajících 15 % KAA jsou tiché adenomy, které sice hormon tvoří,

ale nesecernují ho, nebo je hormon rozložen uvnitř buňky.
2
Jiné hormony se tvoří jen

v nepatrném množství, proto se klinicky neprojeví. Nejčastěji je exprimován

adrenokortikotropní hormon ACTH
1
– tzv. tiché (silent) kortikotropní adenomy, méně

často zachytíme produkci imunoreaktivního PRL, GH či TSH. Některé adenomy produkují

hormony „neklasické“ (neurotenzin, cholecystokinin, galanin, VIP, PP polypeptid,

angiotensin, atd.). Na základě různé definice může být podíl KAA mezi nádory hypofýzy:

10 % pro nádory zcela bez sekrece („null-cell“ adenomy) nebo až 35 % pro adenomy bez

příznaků hypersekrece.
3

2.2 Epidemiologie

Prevalence hypofyzárních adenomů není přesně známa a dostupná data se liší. V oblasti

Stoke-on-Trent ve Velké Británii je za léta 1988–1998 udávána přibližná prevalence

190 — 280 případů na 1 milión obyvatel. Z toho na KAA připadá 70–90 případů na 1

milión obyvatel.
4
Nově je udávána prevalence klinicky diagnostikovaných adenomů

v průřezové studii lokalizované do několika regionů v Belgii, a to 1 případ na 1064

obyvatel.
5
Při systematickém průzkumu se pohybovala frekvence záchytu adenomů

hypofýzy v pitevních souborech od 3,5 %
6
až po 35 %.

7
Dle metaanalýzy těchto dat je
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frekvence výskytu adenomů hypofýzy 14,4 %.
8
V poslední statistické zprávě Centrálního

registru mozkových tumorů ve Spojených státech Amerických (Central Brain Tumor

Registry of the United States – CBTRUS) za léta 2004–2007 tvoří hypofyzární tumory

13,1 % histologicky ověřených afekcí, a řadí se tak na 2. místo v pořadí četnosti mezi

všemi primárními tumory CNS.
9
Velké rozdíly jsou i v systematickém průzkumu

radiologických studií, kdy frekvence záchytu incidentalomů (tedy náhodně zachycených

expanzí hypofýzy, které ne vždy dokáže radiolog rozlišit) byla od 10 %
10

do 38,5 %.
11

I zde provedl Ezzat metaanalýzu s frekvencí záchytu expanzí hypofýzy v radiologických

studiích 22.5 %.
8
Ve více než 99 % jde o mikroadenomy, jejichž zvýšený záchyt byl

zaznamenán v posledních letech díky zavedení nových zobrazovacích metod – zejména

magnetické rezonance. Vzhledem k jejich velikosti nepůsobí nositeli žádné obtíže a ten se

nemusí o mikroadenomu ani dozvědět.
12

Pokud se adenomy projeví klinickým syndromem

z hormonální nadprodukce některého z hormonů nebo i jejich kombinací, mohou být

zachyceny dříve. Příznaky z hypersekrece chybí přibližně u třetiny adenomů – klinicky

afunkčních adenomů. Většina z nich jsou v době diagnózy makroadenomy (96,5 %).
13

Incidence hypofyzárních tumorů je udávána asi 25 případů na 1 milión obyvatel. Ve výše


[…]


adenomů, SSTR2 >> SSTR3 >> D2R >> SSTR5 u plurihormonálních a SSTR2 >> SSTR

5 >> D2R a SSTR3. Počty ostatních podtypů mimo gonadotropní adenomy jsou však

poměrně malé k vyvozování konečných závěrů. Parciálně odlišná data si vysvětlujeme jak

typem adenomů vzatých do analýzy, malým počtem nemocných v práci (např. práce Neta)

anebo použitím buněčných kultur místo tkáně adenomu.

V naší práci jsme prokázali velmi heterogenní expresi dopaminového D2 receptoru a

somatostatinových receptorů 2 a 3. Současně se znalostí těchto dat se otevírají dveře

testování nových chimérických molekul i u klinicky afunkčních adenomů. Dopastatiny

BIM-23A387 nebo BIM-23A370, které jsou mířeny proti SSTR2 a D2R ukázaly, při

samostatném použití, schopnost snížit sekreci GH a prolaktinu u hypofyzárních tumorů ve

srovnání se současnými SSA a DA.
192, 194

Dosavadní výsledky jsou rozebrány v kapitole

2.6.3 Medikamentózní léčba. Pro KAA je k dispozici zatím stále málo dat, relevantní

klinická data nejsou. Klinická studie s dopastatinem BIM23A760 byla ukončena hlavně

pro dopaminergní efekt a z něj plynoucí nežádoucí účinky. Dosavadní dopastatiny

zaměřené především proti SSTR2,5 a D2R neinhibují buněčné linie o mnoho více než

dopaminový agonisté samotní. Dosud však nebyla plně odhalena role SSTR3 receptoru,

který je v KAA exprimován nejvíce. Dopastatiny cíleně ovlivňující i SSTR3, proto mohou

přinést nové možnosti. V budoucnu bude jistě vhodné stanovení exprese všech podtypů,

včetně jednotlivých variant. Léčba by pak měla být volena s ohledem na profil exprese
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somatostatinových a dopaminových receptorů. Nezbytná bude korelace těchto dat

s léčebnou odpovědí. U neuroendokrinních tumorů se například zabývali stanovením

somatostatinových receptorů jako markerů pro predikci chování tumoru kolegové z Brna.

Nepozorovali sice prediktivní význam exprese SSTR2 ani SSTR5, statisticky významný

byl však čas do progrese a radiologická odpověď u nemocných s nízkou až nulovou

hladinou exprese mRNA pro SSTR4. Způsob, jakým k tomu dochází, je nejasný. Slabý a

kol. se domnívají, že možným mechanismem je heterodimerizace SSTR4 s SSTR2 anebo

SSTR5 a s tím související blokáda účinku somatostatinových analog.
195

Standardním přístupem v léčbě KAA tak v současné době je transsfenoidální adenektomie,

nicméně pooperační přístup k nemocnému s reziduálním tumorem zůstává předmětem

diskuzí. Dosud nejsou žádné evidence-based indikace jak pro „watch and wait“ tak pro

radioterapii Lekselovým gamanožem či medikamentózní léčbu.
196

Naše práce je jedním

z důkazů podporujících nutnost dalších prospektivních kontrolovaných studií zaměřených

na zhodnocení léčby současnými i nově vyvíjenými agonisty ve vztahu k expresi

jednotlivých typů receptorů.
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9 Doporučení pro praxi

 Profil exprese somatostatinových a dopaminových receptorů by stejně jako

imunohistologické vyšetření měl být standardní metodou pro všechny operované

klinicky afunkční adenomy.

 Stále nejsou známy markery pro predikci dalšího biologického chování klinicky

afunkčních adenomů a možnost předpovědět další chování a vybrat vhodnou léčbu.

Identifikace těchto markerů by měla být nadále předmětem výzkumu.

 Je potřeba prospektivních randomizovaných kontrolovaných studií s použitím DA, SSA

či chimérických molekul k prevenci a léčbě pooperačních reziduí.
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10 Závěry

Klinicky afunkční adenomy tvoří nezanedbatelnou jednu třetinu všech pituitárních

adenomů. Standardním přístupem v léčbě KAA zůstává transsfenoidální adenektomie,

nicméně pooperační přístup k nemocnému s reziduálním tumorem zůstává předmětem

diskuzí. Jednou z možností je i medikamentózní léčba dopaminovými anebo

somatostatinovými analogy či nově jejich chimérickými molekulami. K jejich působení je

potřeba příslušných receptorů na povrchu buněk adenomů.

V naší práci jsme celkem u 78 nemocných provedli zhodnocení kvantitativní míry exprese

mRNA pro dopaminový receptor 2 s korelací dle jednotlivých imunohistopatologických

charakteristik klinicky afunkčních adenomů. Míra exprese byla velmi variabilní.

Signifikantně byla exprese dopaminového D2 receptoru velmi nízká v silentních

kortikotropních adenomech a signifikantně nižší v plurihormonálních tumorech.

Imunohistochemická pozitivita gonadotropinů nepředpovídá kvantitu D2R. Současně jsme

vyhodnotili somatostatinový receptor 2, 3 a 5. SSTR5 je v silentních kortikotropních

adenomech exprimován více, naopak exprese SSTR2 a 3 se dle histologického typu neliší.

Nebyla nalezena korelace mezi expresí žádného ze somatostatinových receptorů 2, 3 a 5

s dopaminovým D2 receptorem. Korelovala mezi sebou exprese SSTR2 a 3. Současně

jsme prokázali koexpresi D2R a somatostatinových receptorů u KAA s predominantní

expresí D2R nad SSTR2 a 3 u gonadotropních adenomů.

Velmi heterogenní exprese dopaminových i somatostatinových receptorů může být

důvodem proč experimentální použití analog těchto receptorů event. dopastatinů není

klinicky efektivní u většiny klinicky afunkčních adenomů. Je však potřeba dalších

prospektivních, kontrolovaných studií s korelací léčebné odpovědi a exprese receptorů.
