Oponentský posudek disertační práce MUDr. Filipa Gabalce

„Kvantitativní analýza D2 dopaminergních receptorů u klinicky funk čních adenomů

hypofýzy“

Disertační práce je klasicky členěna a na úvodních 37 stranách lze přehledně najít vše,

co s danou problematikou souvisí, od výčtu užitých zkratek po adekvátně dlouhý a fundovaně

zpracovaný přehled současných znalostí. Odborník na danou problematiku i orientovaný laik

najdou podrobné odpovědi na otázky, které se dotýkají výskytu nefunkčních adenomů

hypofýzy, jsou diskutovány různé aspekty výskytu, diagnostiky a klinických souvislostí.

Podrobně je probraná léčba se zdůrazněním jednotlivých modalit, chirurgické, radioterapie a

medikamentózní. Autor se rovněž neopomněl zastavit u hypofyzární tumorů v souvislosti

s graviditou resp. kvalitou života pacientů. Podrobným způsobem je vyhodnocen současný

stav poznání dopaminových receptorů z různých úhlů pohledu vč. těch, které souvisejí se

subcelulárními strukturami a pak, navíc, autor přidává obdobně zpracované informace o

somatostatinových receptorech. Text je opatřen řadou velmi zdařilých schémat, která

napomáhají pochopení poměrně složité problematiky.

Kapitoly, které následují prezentují informace o cílech disertační práce formulované

do pracovních hypotéz. Autor si položil za cíl zavedení a optimalizaci kvantitativní analýzy

D2 dopaminového receptoru za pomoci real-time RT-PCR ve tkáni nesekrečních tumorů

hypofýzy operovaných nemocných a kvantitativní stanovení exprese D2 dopaminového

receptoru v sérii studovaných nesekrečních adenomů hypofýzy. Konečně jej zaujala možnost

korelovat výsledky exprese D2 dopaminového receptoru s patologickou klasifikací dle

imunohistochemického vyšetření. Autor uvažoval, že asi ne všechny klinicky afunkční

adenomy budou exprimovat dopaminový receptor, jehož míra exprese se bude lišit a nebude

stejná u různých typů adenomu.

Materiál bylo možné vyhodnotit u 78 nemocných, což je na frekvenci takto

postižených nemocných vcelku velmi pěkný počet. Výsledky jednotlivých měření jsou

zapracovány do textové podoby a mimo to, jednotlivé dílčí výstupy jsou současně

prezentovány v přehledných grafech. Na první pohled z dokumentace vyplývá i validita

měření. V souhrnu lze konstatovat, že práce prokázala, že míra exprese pro dopaminový D2

receptor je poměrně heterogenní. V sekrečně němých plurihormonálních nádorech a i v

němých kortikotropních adenomech nalezl autor signifikantně nižší expresi D2R. V sekrečně

němých kortikotropních adenomech byl více vyjádřen SSTR5, ale exprese SSTR 2 a 3 se

podle histologického typu zřetelněji nelišila. Autor neshledal žádnou korelaci mezi SSTR

2,3,5 a D2R. Ale korelovala exprese mezi SSTR2 a 3. U nesekrečních, klinicky afunkčních

gonadotropních adenomů s predominancí SSTR2 a 3 u gonadotropních adenomů prokázali

koexpresi D2R. Příloha je tvořena metodickými postupy, podle nichž byly prováděny izolace

RNA pomocí Trizolu, reverzní transkripce kitem Invitrogen a zhotovována real-time PCR

analýza. Nechybí ani protokol „Informovaného souhlasu“.

Literatura uvádí 196 relevantních titulů starší, ale především recentní literatury. Jsou

jmenovány zahraniční práce a vyčerpávajícím způsobem jsou citovány i nečetné práce

českých autorských kolektivů, které se touto problematikou zabývají či zabývaly. Po stránce

formální je práce bezchybná, psána čtivým jazykem. Autor zachoval proporcionalitu mezi

literárními daty a výsledky vlastní práce, aniž by to bylo na úkor celkové kvality věrohodnosti

zpracovaného materiálu. Svým pojetím je disertační práce ojedinělá a zcela nesporně úspěšně

zaplňuje dosud nedostatečně zmapovaná místa v dané problematice.

Práce vznikla za podpory grantu Grantové agentury UK 79008 a za podpory grantu

IGA NT 11344-4/2010, který je v běhu.

MUDr. Filip Gabalec využil možnost použít moderních metodik k charakteristice

procesů, které nejsou z řady důvodů zcela jednoznačně definovány a kde každá relevantní

informace má významnou cenu. Na početně zajímavé sestavě nemocných prokázal schopnost

samostatně pracovat s literárními daty a závěry jeho práce poskytly určitý relevantní výstup.

Na základě prostudování předložených materiálů doporučuji, aby byl MUDr. Filipu

Gabalcovi udělen ve smyslu §47 Zákona o vysokých školách č. 111/98Sb. titul „doktor“, ve

zkratce Ph.D.

Dotazy:

1) Nebylo by žádoucí vyšetřit nádorovou hypofyzární tkáň nemocných i následně při
reoperaci a případně zjistit i stav DR2 a SSTR po použití aktinoterapie?

2) Pracovišť, která se kvalifikovaně v ČR problematikou tumorů hypofýzy zabývají je
jen několik. Nepovažuje proto autor za vhodné, aby součástí inciciální specifikace
každého klinicky sekrečně neaktivního adenomu hypofýzy byla i charakteristika
receptorové exprese? Mohlo by to pomoci při volbě medikamentózního postupu
v případě růstu residua?

V Olomouci, dne 3. května 2012

doc. MUDr. Zdeněk Fryšák, CSc.
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